¹⁷⁵ Ср.: Sini F. Populus et religio dans la Rome républicaine // Archivio Storico e Giuridico Sardo di Sassari 2. N. S. 1995. P. 67 ss.

¹⁷⁶ Cic. De nat. deor. 2. 8: *Nihil nos P. Clodi bello Punico primo temeritas movebit, qui etiam per iocum deos inridens, cum cavea liberati pulli non pascerentur, mergi eos in aquam iussit, ut biberent, quoniam esse nollent? Qui risus classe devicta multas ipsi lacrimas, magnam populo Romano cladem attulit. Quid collega eius L. Iunius eodem bello nonne tempestate classem amisit, cum auspiciis non paruisset? Itaque Clodius a populo condemnatus est, Iunius necem sibi ipse conscivit. C. Flaminium Coelius religione neglecta cecidisse apud Transumenum scribit cum magno rei publicae vulnere. Quorum exitio intellegi potest eorum imperiis rem publicam amplificatam qui religionibus paruisset. Et si conferre volumus nostra cum externis, ceteris rebus aut pares aut etiam inferiores reperiemur, religione, id est cultu deorum,*

лись нацеленными на достижение и поддержание *pax deorum*¹⁷⁷ («мира богов», который следует понимать в смысле «мира с богами»)¹⁷⁸. Выражение *pax deorum* встречается в своей архаической форме – *pax divom* или *deum*, у Плавта (*sunt hic omnia, quae ad deum pacem oportet adesse?*)¹⁷⁹, Лукреция (*non divom pacis votis adit, ac prece quaesit*)¹⁸⁰, Вергилия (*exorat pacem divom*)¹⁸¹ и Тита Ливия (*His avertendis terroribus in triduum feriae*

multo superiores. Ср. также: *Cic. De nat. deor.* 1. 117: *religionem, quae deorum cultu pio continetur*; *Cic. De leg.* 1. 60: *cum suis, omnesque natura coniunctos suos duxerit, cultumque deorum et puram religionem susceperit*); 2. 30: *Quod sequitur vero, non solum ad religionem pertinet, sed etiam ad civitatis statum, ut sine iis, qui sacris publice praesint, religioni privatae satis facere non possint; continet enim rem publicam consilio et auctoritate optimatum semper populum indigere. Discriptioque sacerdotum nullum iustae religionis genus praetermittit. Nam sunt ad placandos deos alii constituti, qui sacris praesint sollemnibus, ad interpretanda alii praedicta vatium neque multorum, ne esset infinitum, neque ut ea ipsa, quae suscepta publice essent, quisquam extra collegium nosset; а также: *Cic. De har. resp.* 18: *Ego vero primum habeo auctores ac magistros religionum calendarum maiores nostros, quorum mihi tanta fuisse sapientia videtur ut satis superque prudentes sint qui illorum prudentiam non dicam adsequi, sed quanta fuerit perspicere possint; qui stas sollemnisque caerimonias pontificatu, rerum bene gerendarum auctoritates augurio, fatorum veteres praedictiones Apollinis vatium libris, portentorum expiationes Etruscorum disciplina contineri putaverunt.**